14. Sacer textus filiorum Heli cum mulieribus cultu tabernaculi consecratis fortanrium execranda sacrilegia recentens, inquit: *Dominebam cum mulieribus, quæ observabant ad usum tabernaculi;* ex quibus verbis S. Gregorius sequentem adducit moralitatem: *Mulieres quæ peccatrices sunt concupiscuntur sacraliter, quæ bene ad tabernaculi usum observare prohibentur, quia ad introitum Regis caelestis tendentibus insistantur.*

15. S. Petrus de hæreticis quibusdam, quos simul carnales futuros, multosque habeburos esse. Sectatores prædicabat: *Multi sequuntur eorum luxurias;* differens, sectam illorum sectam perditionis appellat: *Introducant scilicet perditionis, carnales enim magis quam quilibet alij peccatores ad æternam perditionem præparant,* unde Cornelius à Lapide pro *Ly. luxurias* eo loco, ex Græco legitur *perditiones*. Complures vero vertunt, *perditiones*, neque id mirum est, quia vitium istud ignis est, usque ad perditionem devorans.

16. S. Isidorus Pelusiota, ut carnalium hominum præceptum indicaret, hac utitur similitudine: *Quæ caro illiberali mancipata est vitio, inquit, (ut oratione utar exemplo) non assimilabilis est aurigæ, qui curru exordii rapta, à sementi, nec ab illo soluta, sed iugo implacabili, fovendæ dans justas panas.*

17. S. Antonius de Padua voluptates carnis aquis assimilat nos submergentibus: *Delectationes, inquit, mundana sunt aqua periculosa, quæ demergere habent animam, & ideo ecclesiastico dicit: Si quis in mari, id est, in amaritudine culpe, tandem habebit amaritudinem panis; hæc autem est aqua, quam diabolus misit post mulierem, Apocal. 12. vide figuram; Hæc nempe fœtus est delectationis mundana memoria, & ideo bene post mulierem mittitur.* Augnat insuper idem Sanctus rationem, cur hoc vitium fornicatio appelleretur: *Dicitur, inquit, fornicatio, quia forma necato, id est, anime ad similitudinem Dei formata mortificatio.*

18. Venerabilis Beda super illa verba Apostoli ad Corinthios: *Caro & sanguis regni Dei possidendi non possunt,* inquit: *in carne & sanguine veniunt & libidinem, id est, opera carnis significat.* Insuper explicat qualiter prædicta Apostoli verba non sic intelligi debeant, ac si caro vel sanguis nullum sint habitura beatitudinis participium, sed potius de illis intelligenda sint, qui in hac vita peccata carnalibus totaliter dediti existunt. *Non sic accipiendum est, quasi carnis non sit futura substantia, sed carnis & sanguinis nomine ipsam corruptionem carnis & sanguinis intelligendum est Apostolum nuncupasse, quæ atque in regno illo non erit, ubi caro incorruptibilis erit, & quantitas & aliter possit intelligi, ut carnem & sanguinem opera carnis dixisse, accipiamus Apostolum, & eos regnam Dei non posse servos, qui perseveranter ista diluxerunt.*

19. S. Joannes Climachus in gradibus scalæ ad Paradisum nos perducens dicit: *Proretrix omnium malorum est luxuria & malitia, quibus obnoxios nungam tribuit Dominum.* In annotationibus ad eundem gradum in eodem loco hæc verba leguntur: *Concupiscencia ratione destituta voluptatem parit, nec sinit animam aut salvari, aut cum Deo conjugari.* In gradu 15. ejusdem scalæ mortem quandam nobis inviscerantem esse ostendit, carnalem videlicet concupiscenciam: *Est quædam mors in nobis, & ruinæ exitiæ causa, quam habemus in nobis & nobiscum in corpore semper arcenservimus, præsertim in juvenibus ardore.* Hanc carnem meam mimulo & avicam Beatus Paulus mortem appellat. *Quis, inquit, liberabit me de corpore mortis hujus?* Hoc autem nomine concupiscenciam appellat, quæ nisi demetur, aut refrænetur, in æternam nos mortem præcipit. In Commentario super eundem autorem dicitur: *Luxuria proprie dicitur sine castis appellatur.*

S. Bern. T. 3. sec. de regu. cal. c. 5. Rationes cur à caelo excludat lib. Gen. 6. v. 12. S. Ambro. de Noë & arca. c. 5. S. Ephr. T. 3. de timore Dei. Eccl. 7. v. 27. S. Bonav. in Eccl. 9. v. 9. Prov. 22. v. 14. v. Beda Ibid.

S. Bern. T. 3. sec. de regu. cal. c. 5. Rationes cur à caelo excludat lib. Gen. 6. v. 12. S. Ambro. de Noë & arca. c. 5. S. Ephr. T. 3. de timore Dei. Eccl. 7. v. 27. S. Bonav. in Eccl. 9. v. 9. Prov. 22. v. 14. v. Beda Ibid.

S. Bern. T. 3. sec. de regu. cal. c. 5. Rationes cur à caelo excludat lib. Gen. 6. v. 12. S. Ambro. de Noë & arca. c. 5. S. Ephr. T. 3. de timore Dei. Eccl. 7. v. 27. S. Bonav. in Eccl. 9. v. 9. Prov. 22. v. 14. v. Beda Ibid.

DISCURSUS XI. ARGUMENTUM.

De severitate Divini iudicij contra homines carnales, & de suppliciis & poenis, quas à Deo implacabili ipsorum Judice reportabunt.

THEMA.

Fornicatores & adulteros judicabit Deus, Ad Hebr. 13. v. 4.

**T** Ametfi unigenitus Dei Filius in novissimo iudicij die, quando tamquam severissimus & inappellabilis iudex in tremendo & formidabili throno suo sedebit, rigidissimum de cunctis impijs sumpturus sit supplicium, actamem S. Paulus Apostolus in præcæto thernais verbis clare & perspicue nobis indicat, quod divina iustitia tunc enim specialissime vibraturus sit adversus fornicatores & adulteros, omnesque illos qui impudicam & impuram vitam egerrunt.

1. S. Thomas de Villanova ingeniose & subtiliter observat, quod Sanctus Apostolus ut plunimum quando de hoc vitio loquitur, simul quoque indignantis Dei iram & vindictam subjungat: *Apostolus, inquit, hujus secreti conscius, quæres fere vestis piaculi mentionem facit, ut iram quoque commemorat iram, ut timore vindictæ ab hoc crimine bonum arcatur.* Sic enim in Epitola prima ad Thialonicenses dicit: *Hæc est voluntas Dei iustificatio vestra, ut avestineis vos à fornicatione, ut sciat unusquisque vestrum vas suum possidere in sanctificatione & bonæ; non in passione desiderij, sicut & gentes quæ ignorant Deum;* Et paulo post subiungit: *Quoniam vixit est Dominus de his omnibus... non enim ducet nos Deus in immunditiam, sed in sanctificationem.* Ad Colossenses pariter scribit: *Mortificate ergo membra vestra, quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscenciam malam... propter quæ venit ira Dei.* Ad Ephesios quoque dicit: *Scitote, intelligentes, quod omnis fornicator aut immundus non habet hereditatem in regno Christi & Dei... propter hæc enim venit ira Dei in filios dissidentia, id est, perditionis.*

2. Deus noster apud Iftaiam se gravissime ad iram provocatum & irritatum esse delectat acens: *Populus qui ad iracundiam provocat me ante faciem meam sentip: hujusque ira: undæ motivum mox subiungit, dum ait: Qui immolat in hortis; At vero quondam in eo peccatum subest, quod in horto sua immolaverit sacrificia? S. Hieronymus Deum de illa idololatria conquestum esse dicit, quæ luxuriam pariter conjunctam habuerit: *Ne quid verò deesse facile lego, immolabant in hortis, jungentes idololatriæ luxuriam.**

3. Certum quidem est, quod Deus inter omnia sua divina attributa maximo in pretio habet misericordiam: *Deus qui dicitur est in misericordia. An divitias bonitatis ejus contemnis? hæc tamen misericordiam quam erga omnes, etiam peccatores exercet, solis denegat lascivis & luxuriosis. Oportet ad hoc propositum fieri præceptum illud, quod Deus imposuit, dum ait: Sume tibi uxorem fornicationum, quia etenim omnia in figura continebantur illis, præcepti nujus allegoria de gentilitatem alludit, quæ Ecclesiæ jungenda & desponsanda erat. Habuit autem Ofeas ex matrimonio filium quemdam, cui nomen Jezebel imposuit, huic verò cum successisset filia, Deum specialiter, quod nomine hæc appellanda esset interrogavit; cui Deus respondit: *Uox nomen ejus absque misericordia;* Sed quoniam hic Dei favor respicit & quodnam in hoc Dei responso later mysterium? Quia non addam ultra misereri Domui Iftai. Divus Chryostomus in Homilia quadam de penitentia nos monet dicens: *Vide ne te tradat adversarius iudicij, & judex ulticibus potestatis, & conjiciaris in carcerem, in tenebras exieris, donec reddas ultimum quadrantem, non tantum de aditionibus, verum & de cogitationibus judicandus; tunc cognoscemus quam sit amara voluptas, cum re ipsa experiemur, quanta nobis sit amaritudinis ministra.**

4. Apud Iftaiam infernus apertus esse, & Deus in magnifico throno considerere dicitur: *Dilatavit infernus animam suam, & aperuit os suum absque ullo scrupulo, & descendit fortes ejus, & populus ejus, & submergit... Et exaltabit Dominus exercituum in iudicio.* S. Cyrillus Alexandrinus legit: *Excolletur Dominus Sabaoth in iudicio; Excolletur, inquit S. Doctor, in iudicio & iustitia, cum recto suo & sacrosancto calculo, in populum superbum & voluptuarium animaverit; Prone adversari lasciviam, carnisque libidines inatiles, vel potius impurissimas quam longissime proficiat, studeamus, ne contra injuriam nobis infernus implebitur.*

**Eph. 5. v. 4.** **Rom. 1. v. 4.** **Of. 1. v. 2.** **Ibid. v. 4.** **Ibid. v. 6.** **Ibid.** **D. Chrysof. Hom. 77. T. 3. de Penit. Math. 5. v. 25.** **Ista. v. 14. c. 16.** **Infernus ipsis apertus. Ibid. v. 16.** **S. Cyrillus Alex. T. 2. in Ista. l. 1. Orat. 3.** **Eccl. 11. v. 8.** **Dehortatio. Ibid. v. 9.** **Ibid. v. 10.** **Deus libidinosos severe punit. Amos 2. v. 13.** **Ista. 40. v. 26.** **S. Greg. I. 32. mor. c. 6.** **I. Reg. 15. v. 1.** **Ubi Deus libidinosos.** **S. Greg. I. 6. in I. Reg. 14.**

ricordiam: *Deus qui dicitur est in misericordia. An divitias bonitatis ejus contemnis?* hæc tamen misericordiam quam erga omnes, etiam peccatores exercet, solis denegat lascivis & luxuriosis. Oportet ad hoc propositum fieri præceptum illud, quod Deus imposuit, dum ait: *Sume tibi uxorem fornicationum, quia etenim omnia in figura continebantur illis, præcepti nujus allegoria de gentilitatem alludit, quæ Ecclesiæ jungenda & desponsanda erat. Habuit autem Ofeas ex matrimonio filium quemdam, cui nomen Jezebel imposuit, huic verò cum successisset filia, Deum specialiter, quod nomine hæc appellanda esset interrogavit; cui Deus respondit: *Uox nomen ejus absque misericordia;* Sed quoniam hic Dei favor respicit & quodnam in hoc Dei responso later mysterium? Quia non addam ultra misereri Domui Iftai. Divus Chryostomus in Homilia quadam de penitentia nos monet dicens: *Vide ne te tradat adversarius iudicij, & judex ulticibus potestatis, & conjiciaris in carcerem, in tenebras exieris, donec reddas ultimum quadrantem, non tantum de aditionibus, verum & de cogitationibus judicandus; tunc cognoscemus quam sit amara voluptas, cum re ipsa experiemur, quanta nobis sit amaritudinis ministra.**

3. Apud Iftaiam infernus apertus esse, & Deus in magnifico throno considerere dicitur: *Dilatavit infernus animam suam, & aperuit os suum absque ullo scrupulo, & descendit fortes ejus, & populus ejus, & submergit... Et exaltabit Dominus exercituum in iudicio.* S. Cyrillus Alexandrinus legit: *Excolletur Dominus Sabaoth in iudicio; Excolletur, inquit S. Doctor, in iudicio & iustitia, cum recto suo & sacrosancto calculo, in populum superbum & voluptuarium animaverit; Prone adversari lasciviam, carnisque libidines inatiles, vel potius impurissimas quam longissime proficiat, studeamus, ne contra injuriam nobis infernus implebitur.*

6. Ecclesiasticus cap. 11. Salomon postquam carnis voluptatibus supra modum deditus fuisset, tandem reflexus ait: *Se amnis malis vixit homo, & in his omnibus letatus fuerit, neminiffo debet tenebrosi temporis;* Demum vero per ironiam subiungit: *Laciar ergo juvenis in adolescentia tua... ambula in vijs cordis tui, & in iniquitate oculorum tuorum;* At vero quod tandem inde fiet? Nimirum severissimum subsequitur Dei iudicium; idemque illum exhortatur ut concupiscenciam carnalem reprimendo & coercendo iram indeque manantia supplicia & castigationes Dei à temeripio divertat: *Castet iram à corde tuo, & amove malitiam à carne tua.*

7. Notum digna est similitudo illa, qua Spiritus Sanctus ad ostendendum hujus contra carnales institutum iudicij divini severitatem utitur; In Amos etenim hæc comminatio legitur: *Ecce ego strideo super vos, sicut stridet plaustrum onustum feno;* Circa hæc enim verba quærendum venit, quænam sit ratio, quod Deus comminatur se similem edicium stridorum, qualem edere solet plaustrum vel quadriga aliqua feno graviter onusta? cur non potius plaustrum hoc ala materia onustum esse dicit? Cur non dicit onustum ferro, marmore, ligno? Cur præcise feno plaustrum hoc onustum esse dicit? Ratio illius hæc est quia exprimere vult Deus suum adversus carnales homines conceptum furorem, qui in feno figuratur: *Omnis caro fenum.* Ubi S. Gregorius ait: *Quia enim fenum est vita carnalium, sicut scriptum est: Omnis caro fenum. In eo quod Dominus vitam carnalium pariter, more plastrum fenum se parare testatur, carnis sub feno monere stridere, est pondera & iniquitates peccantium cum querela tolerare. Persape quidem Dei misericordia alios peccatores dissimulat, eorumque peccata se parum quasi curare ostendit; at vero hoc carnis peccatum nunquam sine gravi contra nos concepta indignatione in nobis esse conspicit, ideo illud semper etiam hic in præfenti vita punit.*

8. Deus I. Reg. c. 15. dicit: *Recessi quæcumque fecit Amalec Iftai. Enimvero cum certum sit Deum nostrum multas alias in opprobrium populi sui ab alijs quoque nationibus recepisse injurias, cur tantum adversus solos Amalecitas maxime post tot elapsa sæcula furorem exhibet, deique illis speciatim tam severam sumit vindictam? Respondet S. Gregorius Deum specialiter se Amalecitis irarum exhibuisse, ad denotandum quam vehementer se ad hominibus carnalibus irritatum esse censet; Quæ est quod Amalecitarum opera recensentur, nisi quia luxuria inquamantem valde Deo odibilis sum?*

9. Omnibus passim nota est historia illa quæ in libro Num. c. 24. recensetur. Etenim Rex Balac misit apud Balaam fœdum propheta præcibus contentente, ut ad maledicendum populum Israëliticum, quem multis victorijs inclutum invideo oculo contempserat, sese accingeret; At vero quia sacrilegus ille idipsum, Deo rem Israëlitarum altere asponente, exequi non poterat, aliud molitus est consilium, illud videlicet, quod in eisdem libri c. 31. & in Apoc. c. 2. exprimitur, nimirum Regi suavit, ut magis illecebrosas quas invenire uspiam poterat publice exponeret mulieres, ut earum lenocinis seducti Israëlitarum ad fornicationem ac demum ad idololatriam inducerentur, ut hac ratione Deus Israël in tanti sceleris commissi vindictam tandem prorsus deferret, si quoque patrocinio destitueret: *Et inquit sunt Beelphego, inquit Psalmista, & comedunt sacrificia mortuorum.* Hoc igitur pessimo consilio in executionem protinus deducto major Israëliticis exercitus pars in tantum fornicationis ardorem exarsit, ut tandem Deus in eosdem divinæ vindictæ suæ ensim acriter strinxerit, prout legitur Num. cap. 25. & Mich. c. 6. Origenes circa hanc historiam, finem quo Balaam ad consilium istud Balac Regi suggerendum motus fuit, hanc fuisse dicit: *Populus hic non proprijs viribus, sed Deum colendo vincit, & pudicitiam conservando; si vis cum vincere, primo eorum pudicitiam dejice, & sponte vincetur;* Ac proinde ut super hunc exercitum cateroquin victoriosum iram & furorem Dei descendere faceret, meliori se mædio Balaam uti non posse censuit, quam si illum luxuria peccatis immergeret.

10. Jezebel improba illa mulier non solum idololatriæ, sed etiam impudicitie & carnis lascivie dedita erat, siquidem, ut sacer textus de ipsa testatur: *Depinxit oculos suos stybio, & ornavit caput suum, & respexit per fenestram;* nimirum hinc ornaturibus, & ad faciem venustandam adhibitis pigmentis Jehu in obscenos pellicere amores nitebatur: At subito super eum divinam irruit supplicium, siquidem idem stybio & cerussa fucatus vultus ejus à canibus in agro devoratus & dilaniatus fuit: *Præcipitate eam deorsum;* sicque adimpletum fuit magni illius Elie Prophetæ miraculum: *Erunt carnes Jezebel sicut fercus super faciem terræ;* Nam ut Ecclesiasticus de lactiva muliere prædixerat: *Quasi fercus in via concubabitur;* & 4. Reg. 9. *Adhuc fornicationes Jezebel matris tuae & venustatis ejus multa videntur.*

11. Huc quoque spectat illud de infamibus Sodomæ & Gomorrhæ civitatibus à Deo sumptum supplicium: *Domusque fuit super Sodomam & Gomorrhæam sulphur & ignem à Domino de caelo.* Quisnam vero est hic loquendi modus, quo Deus ipse sulphur istud super generationem hæc pessimam deplere dicitur? *Domusque fuit;* cum tamen in libro Sapientiæ dicatur: *Amabim cruciatum ad ultionem inimicorum.* Audite Innocentium III. egregie id exponentem: *Noluit Dominus cuiquam Angelorum vel hominum executionem hujus pænæ committere, sed sibimetipso vindictam hujus sceleris reservavit, secundum illud: Mea est ultio, & ego retribuam;* ac proinde Moyses dicit: *Pluit Dominus à Domino, videlicet à seipso sulphur & ignem; sulphur super factorem luxurie; ignem super ardorem libidinis, quatenus pænâ similis esset culpa; Nec misisse dicitur, sed pluisse, quatenus ipso verbo magnitudinem & abundantiam pænæ notaret.*

12. Duo atrocissima supplicia, quæ furens Dei iustitia huic mundo umquam intulit, aut in finem usque sæculorum immixtura est, ob solum hoc peccatum carnis partim immisit, partim vero in fine mundi immittet. Primum namque fuit universale totius mundi diluvium, quo Deus mundum hunc punivit, eò quod carnis caro corruerat vitam suam: similiter in finali iudicio totus mundus ex igneo quodam diluvio misere conflagrabit pariter in pœnam luxuriosorum. Et quidem circa diluvium, quod Noë Patriarchæ tempore accidit, considerari potest cum S. Bernardino, quod post peccatum superbiæ & rebellionem ab Angelicis spiritibus factam, dux adhuc tertie partes, id est, infinita Angelorum multitudo Deo conjuncta & extia lapsus periculum conservata in caelis permanerit; at verò per peccatum luxurie genus humanum universum, si unicum dumtaxat familiam ex octo & non pluribus animabus constantem exceperis totaliter deperit. *De nullo peccato, inquit S. Hieronymus, legitur dixisse Deum, quod pariter se fecisse hominem, nisi de peccato carnis, pro quo totum mundum diluvio delavit. Porro licet Noë una cum domesticis suis eva-*

Libidinoso Deo puniente vixit, tur. Num. 25. v. 5. Psal. 105. v. 28. Orig. Hom. 20. in Num. Iacive Jezebel supplicium. 4. Reg. 9. v. 30. Ibid. v. 33. 4. Reg. 21. v. 37. Eccl. 9. v. 10. 4. Reg. 9. v. 22. Sodomitarum Gen. 19. v. 24. Sap. 5. v. 18. Innoc. 3. l. de con. fac. c. 25. Deut. 32. v. 35. Gen. 19. v. 24. Supplicia plurima propter libidinem. Gen. 6. 2. 1. 2. S. Bern. T. 1. serm. 11. 4. 18. ferit,

ferit, illos tamen diluuij tempore continenter & castre vivere voluit; ac proinde speciatim eis præcepit: *Ingrederis arcam tu & filij tui*; quibus Arcam ingressis mulieribus quoque ut scortum ingrederentur præcepit; unde subditur: *Arx tua & uxores filiorum tuorum*. Unde S. Joannes Damascenus inquit: *Separavit eos ab uxoribus, ac castitate pelagus, & illud commone naufragium evitarent*; quasi dicere vellet, quod hi octo, si in arca constituti diluuium evadere vellet, necessario toto eo tempore conjugalem conservare castitatem debuissent. Alterum vero diluuium igneum Deus pariter ad castigandos carnis vitio dectos, qui voluptates plusquam Deum amant, adhibebit: *Hoc scitote*, inquit Sanctus Paulus ad Timotheum, *quod in novissimis diebus instabant tempora periculosa, erant homines scissos amantes, incogniti nemes, voluptatam amatores magis quam Dei*. Salvator noster quoque apud S. Lucam ait: *Sicut factum est in diebus Noë, ita erit & in diebus filij hominis*. Unde Theophylactus inquit: *Infirmat per exemplum diluuij; & Sodomitici incendij quod cum venerit Antichristus, illuc voluptates in humilitate tuentur, & dissoluti erunt delictis vacantes*.

13. Cornelius à Lapide quondam à sancta Christiana habitam visionem refert, in qua ipsi totum hoc universum peccato mollitiam infectum agstendatur, videbatque quod Deus in poenam peccatorum istorum atrocissima humano generi immitteret supplicia, propter quæ ipsa varijs se eruciatibus confictebat, ut ea mitigaret, vel omnino revocari faceret. Alius quidam Author refert ex Comrado Clingio sive relatione sive experientia acceptum, quod q, qui tot annis quot Christus vixit in hoc pollutionis peccato perseveravit, sint intractabiles, & quasi desperatae salutis, nisi miracula, & extraordinaria Dei gratia succurrat. S. Bonaventura offendere volens quantum sibi carnales homines in Christi judicis tremendo judicio timere habeant, ita scribit: *Inter omnes peccatores luxuriosus venit ad judicium pauperimus, nam ipse vestitus & destruxit quicquid habebat, scilicet Deum & animam, famam, gloriam, substantiam, & gratiam*.

14. Et porro quando Deus nonnumquam peccatores carnales non immediate punit, ostendendum hoc est majoris feveritatis futuræ indicium. Sic enim Deus apud Ezechielem populo suo improprie dicens: *Edificasti tibi lupanar, & fecisti tibi prostibulum in cunctis plateis, ad omne caput via, edificasti signum prostitutionis tue*. Et quis hic Deum in peccatis hinc transgressores ira suæ fulmina subito evibratum esse non crederet? & tamen Deus postquam in hujus capitis progressu, innumerabilium peccatorum recensisset catalogum, dicit: *Requiescit indignatio mea in te, & auferatur zelus meus à te, & quiescam, nec irascar amplius*; At vero num vos idipsum forte placare divine justitiæ signum fuisse existimatis? Audite S. Hieronymum dicentem: *Grandis offensa est hominem permitti sceleribus, & peccatis suis, magna ira Dei est; non irasit*.

15. Veuuntamen poena carnalibus hominibus debita velox esse, & minime tardare solet: ad cujus probationem S. Bernardinus textum illum Jer. c. 7. adducit, in quo Deus dilectissimis servis suis manus quasi ligat, ne ad ipsum pro his & similibus peccatis placandum in orationibus illas levare possint. Dicit enim: *Tu ergo noli orare pro populo hoc, nec assumes pro eis laudem & orationem, & non obstitas mihi, quia non exaudiam te; & quibus verbis, ut S. Bernardus præfatus ait, Deus se pro peccato nefando implacabilem & inexorabilem esse ostendit, ac proinde notat, quod Propheta ulterius progrediatur dicendo: *Hac dicit Dominus Deus: Ecce furor meus & indignatio mea constanter super locum istum, super viros & super jumenta, & super lignum regionis, & super fruges terræ, & succendatur, & non extinguatur*. Unde satis videtur, unde flagella, quæ civitates & populos percuciant, deriventur.*

16. Maledictum Noë filium petulantem & lascivum fuisse, negari nequit, quippe qui etiam usque ad detectam nuditatem patrem suum derisit; De hoc autem Divus Chrysostomus ita scribit: *Et vidit Cham pater ille Chanaan nuditatem patris sui. Propterea enim ut discat jam pridem & ab initio eam corrupte mentis fuisse, non simpliciter dicit Scriptura: Vidit nuditatem patris sui; sed quid? Et vidit Chanaan pater Chanaan, Quare, dicit mihi, & hoc loco filij vocabulum assignat? ut discas illam fuisse intemperantiam, & incontinentem, & mente qua in tanta turbatione procedenda proli va-*

cavit, eadem etiam nunc in contumeliam patris prorumpit: Ipse igitur pater Chanaanorum, populi a Deo maledicti & reprobat, qui divine justitiæ fulmina super se provocavit, à Noë, ad hoc ut fratrum suorum servus fieret, condemnari meruit, & ut uno verbo dicam, æternam secum maledictionem subintulit.

17. Nescio an subinde observaveritis hanc inter homines carnales & alios transgressores differentiam, quod Deus aliis legem Dei prævaricantibus pro futuro tempore comminatur supplicium: *Accipiet armatam zelus illius; & armabit creaturam ad ultionem*; at vero carnales etiam in hæc præfenti vita & tempore severe castigat. Sic in Apocalypsi dicitur: *Et Angelo Pergami Ecclesiæ scribe: Ecce dicit, qui habet thronum, & utraq; parte acetam; & habet, dicit, non vero habebit; Sed ubi habitus, ubi sedes est Sathanæ; & in præfenti tempore dicit, quod gladius ex utraque parte acutus vibretur, quia ibi de gente luxuriosa & lasciva sermo est, prout patet ex verbis: *Habes illic tenentes doctrinam Balaam, qui docebat Balac mittere scandalum, eorum filiis Israël esse, & fornicari, ita habes & in tenentes doctrinam Nicolaitarum**.

18. Refert Laërtius, quod cum Biantes cum magno sui damno in hominum lascivorum societate navigaret, navis impetosa maris tempestate agitata eos in manifestum conjecit naufragij & submersiois periculum, dumque hi viti in tanto discrimine positi altis vocibus & clamoribus scilicet Deos suos in subsidium sibi deprecantur Philo sophus his eos verbis fuerit affatus: *Silene, ne Dij vos homines intercedentes hic navigare sentiam. Tamen enim falsa gentium numina Jupiter, scilicet, Mercurius, Vulcanus, & Venus impudicitie operam & ipsi dederint, atramen Philo sophus iste illos adversus pudicitie temeratores severos vindices futuros esse existimabat. Quisnam tandem prodigi illius filij, qui omnem substantiam suam cum meretricibus consumpserat, finis fuit? Ego autem hic fame pereo: ad eam namque fuerat redactus penuriam, ut ne glandibus quidem una cum porcis famem pellere posset*.

19. In Annalibus Ecclesiasticis de Davide Roberti Scotia Regis filio scribitur, quod cum is in omne genus effrænis libidinis se demersisset, à Patre suo in potestatem Patris sui traditus fuerit, ut ab eo hæc ejus vivendi licentia & lascivia reprimeretur, qui cum adeo dure tractavit, ut miserando mortis genere in vinculis perierit; nam patris nepotis non emendandi, sed perdendi cupidus, ut solum regium tandem occuparet, fame illum enocare constitit, cujus foris misera dæe mulieres, cum illius famem levare niterentur, à Tyranno morte affectæ sunt. Eorum altera, ut ingeniosa misericordia est, clam frustula panis per angustum foramen immittebat in carcerem: altera expressum mammillis lac per canalem in moribundi adolescentis regij os fundebat. Denique omni solatio destitutus, cum fœdissima quæque absumpisset, dignos arresti; Demum vero Historicus concludit: *Triste posteris plexa, permittente Deo, lascivia documentum daturus*.

DISCURSUS XII. ARGUMENTUM.

Hoc carnis vitium causa est exterminij populo- rum, & calamitatum publicarum origo; ubi adducuntur nonnulla suppliciorum exempla, quæ Deus personis particularibus immisit.

T H E M A.

Pete à me quod vis, & dabo tibi, & juravit ille, quia quidquid petieris, dabo tibi, licet dimidium regni mei. Marci 6. v. 22. & 23.

1. Herodes incestum cum Herodiade adeo implici- tus, adeoque à tripudij & saltibus filia ejus incestus erat, ut eidem sub juramento quidquid à se postulare, daturum se esse promiserit, licet etiam Regni sui dimidium petitura esset: *Quidquid petieris dabo tibi, licet dimidium regni mei*. Ecce tibi clarum argumentum, unde perspicue colligere licet, qualiter ex sola hujus viti culpa, potentissima regna & dominia in totalem redigantur desolationem & ruinam. Deus olim per Amos Prophetam comminatus fuit dicens: *Va qui dormitis in lectis eburneis, & lascivitis in stratis vestris, qui comeditis agnum de grege, & vitulos de medio armenti, qui canitis ad vocem psalterij*

Luxuriosi hic & ibi puniuntur. Sap. 5. v. 11. Apoc. 2. v. 12. Ibid. v. 13. Ibid. v. 14. Ibid. v. 15. Laert. 1. c. 6. Luc. 13. v. 17. Rayn. Ann. 1402. n. 2. Historia. Salvian. l. 7. de Provid. Hispani ob lib. subjugati. Usacite. Jul. 3. v. 6. Ibid. v. 8. Rom. 1. v. 12. Num. 26. v. 14. Plurima pars De tribu Simeon occisa. Josua 19. v. 1. Abul. ibid. Q. 1. Num. 2. v. 26.

psalterij ... juravit Dominus Deus, in anima sua dicit Dominus Deus exercituum ... iradam civitatem eam habitatoribus suis. Ecce tibi causam, cur Deus saepe civitatibus & populis atrocita flagella immittat: quod si reliqui fuerint decem viri in domo una & ipsi morientur.

2. Postquam David in profundum adulterij barathrum turpiter & scandalose lapsus fuisset, Deus illum ob id castigare volens, misit ad eum Nathan, ut reprehenderet eum, eique justum & nomine Dei justum, quod promeritus fuerat, supplicium intimeret; sed quodnam illud fuit? *Ecce ego suscitabo super te malum de domo tua, nimirum Abolionis filij sui rebellionem, in qua concitata in populo seditione, cum tanta Regni & Davidis strage, adversus patrem suam arma induit: Non recedet gladius de domo tua, usque in sempiternam, et quod toleris uxorem Uria Hebraei*.

3. Ingeniosa pariter & utilis est illa Authoris cujusdam circa commissionem Samueli impostam observatio, ex hac namque commissione domum Isai ingredi justus fuit, ut unum filiorum ejus in Regem consecraret: *Mittam te ad Isai Berlebeemitem, providi enim in filiis ejus mihi Regem*. Porro multi Isai filij erant, nec tamen uter ex omnibus illis unguendus esset, ei specificaverat, & sanctificavit ergo Isai & filios ejus, & vocavit eos ad sacrificium, cumque ingressi essent, vidit Eliab, & ait: *Num coram Domino est Christus ejus? & dicit Dominus ad Samuel: Ne respicias vultum ejus, neque altitudinem stature ejus, quoniam abieci eum. Quando quis aliquem altæ & bene proportionate stature hominem videt, dicere communiter solent: *Facies digna imperio*; ideoque merito hic queri potest; inquit præfatus Autor, cur Deus hunc Eliab à se proprio & dominio Israël repudiavit, qui vir erat tam procerus & pulchra stature & facie conspicuus? Et responderet, quod sicut experientia quotidiana demonstrat, pulchritudo carnalis concupiscentie incendium esse solet, ideoque in eo, qui in Regem unguendus erat, periculosa fuerit, quia quando pulchritudo in Rege concurrat, facile in illicitos amores puellas etiam honestas pellicere valebit, dumque carnis illecebris deditus esse incipit, etiam subditum sibi populum exinde & scandalizarum in simile exemplum pravum imitandum pertrahit, unde postea Reipublicæ ruina & desolatio consequitur, dum pravum ejusmodi Regis exemplum à Deo per immissa flagella punitum, subditorum causat desolationem & exterminium.*

4. Salvianus de infallibili Dei providentia, divinoque ejus judicio differens, idem refert, quod etiam à Baronio sub annum 409. n. 29. his verbis describitur: *Dupliciter in illa Hispanorum captivitate Deus voluit, quantum & odisset libidinem, & diligeret castitatem, cum & Wandalos ob solam vel maxime pudicitiam illis supponeret: Hispanos ob solam vel maxime impudicitiam subjugaret. Infirmis illis hostibus cuncta tradidit, ut ostenderet, scilicet non vires valere, sed causam, neque tunc ignavissimorum quorundam hostium fortitudine obrui, sed sola virtutum impunitate superari*.

5. Populus Israëliticus, qui victoriosus armis suis valitissima terræ Chanaan populos debellaverat, se postea sub eorumdem jugo velut seruum & mancipium ingemiscentem conspexit: *Audiat velim hujus miserie causam: Duxerunt uxores filias eorum, ipsique filias suas filijs eorum tradiderunt*; paulo post vero sacer textus ait: *Iratus contra Israël Dominus tradidit eos in manus Chusan Rabsarim Regis Mesopotamiae, servieruntque ei octo annis*.

6. Contribulium tribus Simeon numerus, prout in libri Num. cap. 1. legitur, ascendebat ad 59300. & tamen idem, prout videtur est in eodem libro c. 26. v. 14. quoad numerum postea supra modum fuere dimi- nuti, siquidem ibi illorum tantum recensentur 22000. At vero scitissime hujusce diminutionis assignare causam? Ad hæc modica illa assignata fuit hereditatis portio: *Fuit enim hereditas eorum in medio possessionis filiorum Jade*. Imo Abulensis scribit: *Erant filij Simeon pauci, nec fuit aliqua tribus tam paucæ multitudinis, imo nulla fere fuit, quæ non esset quasi dupla in multitudine ad tribum Simeon, quæ in ea præfata solam viginti duo milia virorum & ducenti: alia autem tribus erant magna multitudinis, sicut tribus Jade, quæ habuit septuaginta milia virorum & quingentos, ut patet Num. 1. Quid ad hæc omnia responderi poterit? Num forte tribus hæc Simeon præ cæteris tribubus linguam suam in deserto ad detrahendum divinæ providentiæ magi,*

laxavit, ideoque à serpentum linguis plurimi illo- rum intoxicati & accensi perierunt? Aut forsitan ex tribu Simeon plures fuere, qui sua coram vitulo aureo genua flexerant, ut proinde in eadem tribu major à Levitis strages facta fuerit? *Hæc autem dicunt fuisse, quia in Belsibim, quando fornicatus est Israël eam filius Moabitarum & Madianitarum, occisa sunt viginti quatuor milia virorum*, nam ut ex Numerorum cap. 25. colligitur major pars occisorum ex hac tribu fuisse creditur: *Satis est probabile, quia Princeps tribus Abulensis, quem transfudit Phinees. Idem quoque Doctor observat, quod in Deut. cap. 33. mentio fiat totidem benedictionum, quot ibi tribus præfentes ad- erant, id est, undecim, quia non benedicitur tribus Simeon, inquit, benedictio autem in Veteri Testamento fecunditatis indicium erat. Ratio autem hujus esse potest, quia Simeon, à quo hæc tribus propriam suam habuit originem, fuit ille, qui de vendendo Joseph fratre suo potissimum tractavit, asperiorum- que se contra eum exhibuit; à quo proinde in Ægypto in carcere inter catenas detentus fuit, cæteris fratribus cum annona sibi comparata in Chanaan remis- missis, prout Geneleos cap. 42. legitur. Verumtamen Abulensis aliam & propositi magis congruam rationem adducit, dicens: *Sed alia ratio est fortior, scilicet paulo ante, quia in eadem mansione, ubi tunc erat Israël, tribus Simeon fornicata fuerat cum Madianitis & Moabitis, & Princeps illius coram toto populo hoc fecit ad injuriam Moysi*.*

7. Basilus Seleucus observat, quod dum sanctissimus Præcurator Domini honestatis & pudicitie zelotes in Eremo habitans incestum audisset ab Herode perpetim continuatum, Jerusalem accesserit, & tamen in medio populosissima illius civitatis confli- tus esset, nihilominus haud secus ac si adhuc in sua Eremo fuisset, clamaverit: *Ego vox clamantis in deserto*: Quam olim vocem in Eremo emiserat, repe- tebat: *vox clamantis in deserto*. At vero numquid in loco ab infinita hominum multitudine habitato, imo in aula & palatio regio se constitutum esse sciebat, cur igitur phraim & modum loquendi non mutavit? Ratio illius hæc est, quia impudicitie & luxuriæ peccatum reprehensurus in civitatem illam venerat, hujus autem vitij proprium est, quod civitates populosas & ex civium numero frequentissimas in desertum redigere solet; id quod specialiter & nominatim in Babylonia accidit, quæ ut in Apocalypsi legitur, insignem quandam indeque formosam meretricem præfigurabat: *Babylon magna, mater fornicationum; & quando enim Balthasar in concubinarum suarum contubernio crapulabatur, prout in Danielis prophetia habemus, ea ipsa hora Babylon ab exercitu hostili in ultimum exterminium & desolationem redacta fuit*.

8. Nec est quod dicas, per hujus peccati exercitium magis augeri & multiplicari populum, siquidem experientia in cunctis retro sæculis potius demonstravit contrarium; præterquam quod Deus hoc peccato exasperatus, in illius poenam populis per pestem, famem, bellum, & alia flagella totalem immittit desolationem, & radicitus gentes extirpare solet. Unde Theodoretus super illum Osee textum: *Omnes adultævantes quasi cibeant succensus, dicit: quasi cibeant ardens in devastationem flamma, id est, libidinum ignis hostilem flammam in eas refert*.

9. S. Zeno de pudicitie laudibus, & impudicitie detestabili fructu, differens, inter alia mala, quæ ab hac peccate inferuntur, hoc quoque recenset, quod hæc saepe indicat quæritis gentibus bellum, hæc aliquoties robusta regna subvertit; Et quidem memorabilis hujus rei exemplum desiderare non possumus, quam quod de Principe Schem legitur, qui per stuprum Dinæ causa fuit exterminij & desolationis omnium Schemitarum. Legatis Geneleos captus, & inventis, quod Schem princeps junior Dinæ amore captus, rapuit, & dormi- vit cum illa; nec tamen se erga Dinam eo modo libi- buit, quo Amnon erga Thamar fororem suam, hic enim post expletam cum dicta forore sua libidinem, exosam habuit odio magno nimis, ita ut majus esset odium, quo oderat eam, amore quo ante dilexerat; De hoc autem Principe dicitur, quod postquam corpore Dinæ fruitus fuisset, *congratula est anima ejus cum ea, unde eam sibi à fratribus suis in sponsam dari, & pro ea habenda omnibus se conditionibus submisit, quæ ab illo postulata fuerant, quantumvis duris admodum & asperis, nimirum ut se cum universo populo circumcidat faceret, atque insuper religionem mutaret, quæ*

479

Abulens. Basil. Seleuc. orat. 18. Civitates in deserta rediguntur. John. 1. v. 23. Luxuriosi suppliciorum origo. Ose. 7. v. 4. Theodor. Ibid. S. Zeno l. 1. ser. 7. Regnorum exterminium. Historia, sacra. Gen. 34. v. 2. 2. Reg. 13. v. 15. Gen. 34. v. 3.

Gen. 9. 26.

D. Chryso. Hom. 15.

Omnia mala ex luxuriosis.

Gen. 20. 9. 9.

S. Aug. ser. 47. ad Erat.

Rayn. Ann. 1272. n. 17. Eversio civitatum.

S. Bern. T. 2. serm. 18. A. 2. c. 2. Nab. 3. v. 1. Ibid. v. 4. Deus calamitates immitit propter luxuriosos. Ibid. v. 2. Ibid. v. 3. S. Th. à Villanova. Fer. 4. post Dom. 3. Quadr.

Solum carnis vitium in suo Collegio non permittit Christus, Did. Stella in c. 6. Luc.

quo tamen non obstante Deus per suam providentiam & iustitiam ipsum cum universa illa civitate in ore gladii necari voluit: Honor & Sibiem pariter neceverunt, & interfecit omnes depopulati sunt urbem. Certum porro est filios Jacob, utpote qui pastores ovium erant, excellentius pro favore ipsorum sponfalitium & connubium adoptare nequiverit, quam si eam Principi tali in conjugem darent, in cuius statu & dominio ipsi advenæ erant, maxime quando idem Princeps cum omnibus subditis in gratiam sponfa sua in eorum religionem & veri Dei cultum circumfusione mediante concedebat, & tamen hanc de eo sumpturunt vindictam & asperum supplicium, quia Deus inde ejus adversus carnales homines futorem & indignationem agnosci volebat. Hæc robusta regna subvertit. Vidisti quomodo filius Honor, inquit D. Chrysolomus, suam concupiscentiam opere complens, sit patri & toti civitati perditionis autor?

10. Rex Gerari Abimelech mox ut Saram marito junctam esse intellexit, eandem intactam reliquit, & circa mediam noctem Abrahæ restitit, imo eundem quod sororem suam esse dixisset, conjugium verò dissimulasset, graviter reprehendit; specialiter vero improperij hujus verba notanda sunt, utpote hæc parum huic proposito nostro consentanea: Quia fecisti nobis, quod peccavimus in te, quia induxisti super me & super regnum meum peccatum grande. Quantumvis enim idololatra esset, solo tamen naturali lumine illustratus probe satis cognoscebat, quod flagella & calamitates publicæ propter hoc carnis peccatum regnis & populis immitti soleant. Ex hac quoque historia clara satis liquet populum Amalech huic vitio supra modum fuisse addictum, siquidem vix mulier aliqua extranea in ipsorum regionem pedem intulerat, cum ecce subito ejus pudicitia & honestas infidias struere parabant; Et ideo quid mirum si populus ille famis & sterilitatis flagello à Deo percussus fuerit. Merito igitur S. Augustinus in sermone quodam exclamat: O luxuria per te pax destructa est, per te homicidium factum est, per te civitates combusta sunt, per te omnia fere mala facta sunt.

11. Annales Ecclesiastici circa annum 1272. sub Gregorio X. referunt, quod dictus Pontifex præterquam quod Thomam ex Consentina Archiepiscopali sede ad Patriarchalem Hierosolymitanam transfarum transfusisset ad ipsum Patriarchali pallio honoravit, insuper etiam hæc ei talis monita transcripsit: Religiosissime imperavit, ut Christianos Syros à viris abduceret, ne in se divinas iras, extremamque exitium viderent, cum familiare ob oculos excisæ Antiochie exemplum videretur, quam non hostiam potentia, sed effusa libido evocavit. Eidem quoque dictus Pontifex sequentia scripsit: Nec te laet, qualiter per voluptuosos vitiorum servos, & servituti carnis expositos, motus sequentes ipsius, sic tibi divine majestatis oculi offenduntur, quod variis terra partium illarum, sicut Antiochie ac aliorum plurimum locorum restat destructio, manibus inimicorum exposita in eversionem, & ipsarum incolæ in excidium decernerunt.

12. Sanctus Bernardinus ad hoc propositum illum Nahum Prophetæ textum citat, in quo dicitur: Væ civitati sanguinum, id est, carnalium delectationum; Et sequitur: Corruent in corporibus suis propter multitudinem fornicationum. Idem quoque Propheta post hæc comminationes adductas, multa recenset infortunia & calamitates publicas, quæ ex hoc carnis vitio dimanant; dicit enim: Vox flagelli, & vox impetus rotæ, & equi frumentis, & incantis gladii, & fulgurantis hastæ, & multitudinis interfecit, nec est finis cadaverum.

13. S. Thomas à Villanova in hujus vitij detestationem ita scribit: Inquiramus quidnam divinx erga populum indignationis causa extiterit, ut civitatem opulentissimam, & omnium illustrissimam & maximam subvertere cogitaret; de hoc scriptura nihil fere commemorat, solum autem, quia ascendit malitia ejus coram me: sed quomodo fuerit ista, non declarat; Existimo autem fuisse violentiam carnis lasciviam, hoc luxuriosus à Deo advocari vindicta adeo pronam legimus.

14. Verum enimverò præter calamitates publicas & universales à Deo propter hoc peccatum immittas multas quoque allegare possumus particulares & privatas. Quod attinet ruinas, quæ in peccatum impudicitie ad omnes extensa fuerunt, sufficit si id ad nos reflectamus, quod Didacus Stella dicit: Causa, inquit, hujus in vici peccati demolitus est Deus urbem uni-

versum aquis dilavit; Et paulò post subjungit: Omnia majora supplicia, quæ legimus Deum hominibus inflixisse, in hoc extiterunt peccatum. Tentam Deus vici vitium, ut Christus Salvator nosse omnia fere peccata in suo collegio permiserit, uno excepto videlicet luxuria. Nunc igitur ad supplicia & pœnas particularibus in hoc vitio transgressoribus inflictas descendamus.

15. Equidem primo loco casus quidam occurrit funestus, qui in Hispania celebri cuidam Predicatori accidit, qui cum illustri cujusdam valdeque conspiciui equitis domesticus esset, conjugis ejus amore accensus, illam sapius ad illicitos sollicitare concubitus non erubuit, quem licet illa constanter à se repelleret, ille tamen ad sollicitationum suarum violentiam ob id minime destitit. Illa lascivum hunc Predicatorem decipere volens, omnia quæ hæcenus ipsum & illam intercesserat, marito aperuit, de cuius consensu pariter & consilio, certam huic lubrico viro horam & locum designavit, in quo nocturno tempore diu concupis illius frui amplexibus posset; dumque circa illud tempus & locum maritus, cum bono numero armatorum fervorum suorum fortiatorem hunc in cubiculo vicino custodiretur, tandem sacrilegus ille veste seculari indutus, ensique & pugione accinctus & armatus advenit, & designatum locum ingressus uxor equitis in eandem cameram secuta fuit, dumque vim illi inferre vellet, ipsa quidem pactis inter se & maritum nutibus & signo maritum & armatos, ut accelerarent ingredi, advocavit, sed nemine illorum accurrente ipsa unguibus, dentibus & calcibus omnem ei violentiam intulit, ut ab ejus se manibus proripere posset; at vero cum resistere non valens; ad famur ejus pugione suspensum vidisset, eundem è vagina clam extractum lateri ejus infixit & occidit. Cumque hoc pacto ab ejus se violentia feliciter expeditisset, ad cameram, in qua juxta conditum maritus cum servis suis armatis sacrilegum expectare debebat, accurrens, ipsos immobiliter stantes, & mortuo potius quam vivo similis invenit, cumque eorum auribus alta voce inclamasset, eorumque corpora hinc inde moveret, truderet, convelleret, nec tamen minimum vitæ signum in illis adverteret; magiam in hac re intercedere suspicata est, nec frustra; Ad mortui igitur cadaver reversa, illud per nonnullos in forum publicum relicto in vulnere ferro, deportari fecit. Viso autem à Curia & agnito corpore, Gubernator loci illius, Priorem Conventus illius, ad cuius familiam pestifera hic religiosus spectabat, conveniens, totum ei gestæ eventum à capite ad calcem usque distincte recensuit. Ingressus igitur cellam ejus, faculam quamdam sub obscuro & quasi mortuo lumine juxta caminum ardentem repperunt; caque extincta mox maritus & servi ejus velut è profundo quodam lethargo evigilarunt: ambo conjuges coram Judice, qui cadaver sacrilegi in prophanum quemdam locum sepeliri iussit, totam rei gestæ historiam seriatim exposuerunt.

16. In vita S. Gallæ refert P. Bollandus, à dicta Sancta lubricum quemdam Diaconum graviter reprehensum fuisse, eo quod cujusdam ancillæ suæ honestati & pudicitie continuo infidiaretur, quod tamen ille obstinate negavit; At vero cum multa excusatione Diaconus id denegasset, etiam & Sacramenta prebussisset, egressus foras suadente immanis spiritu, in loco quo solebat sancta ac beatissima Gallæ requiescere, post orationem adulterium cum ipsa puella exercuit, unde egressus cum quasi lætus pergeret, flamma descendente de celo in modum lamie excussus est.

17. Absalon quia paulo ante in conspectu totius Hierosolymæ cum uxore Patris sui carnale habuerat commercium, non obstante edicto, quo David Absalonem servari in vivis iusserat: Servate mihi puerum Absalonem, divina tamen disponente iustitia, quæ tantum peccatum digne castigari, & nequam inultum relinqui volebat, à Joab tribus lanceis transfixus fuit, cadavere ejus ad quercum per capillos adhærescente in exemplum & terrorem publicum relicto; Et bene ad quercum suspensus remansit, quæ immundis animalibus, carnales homines præfigurantibus alimenta ministrat.

18. Joannes Manlius Norimbergensis sequentem casum refert proflus horribilem. Cum enim Scholaris quidam ex habitu cum vidua quadam carnali commercio suscepisset filium, ique Baptismi suscipiendi causa delatus esset ad Ecclesiam, Parochia parentum nomina exquirente, nutrice vero ea edere detrectante, sine Baptismo suscepto, non sine ingenti

Delicta de Magia l. 3. p. 1. Historie horribiles.

Historia. 5. Drexel. Nicer. l. 2. c. 12. §. 12.

Historia. 2. Bolland. in vita S. Gallæ n. 5.

Historia. 3. Reg. 18. v. 5.

Historia. 4. Ioan. Manlii T. 2. Collect.

utriusque Parentis ignominia relatus est matri; quæ contumiscens, summeque delictum in famam publicam abiturum esse formidans, sine Baptismi lavacro accepto strangulavit infantulum, injectaque colio suo reiti fœticipium suspensio enecavit; scholaris autem utriusque mortis se reum esse agnoscent infixo in pectus suum ferro vitam sibi propria manu ademittit. Quæ funesta fama cum ad Parochi aures pervenisset, hic se infantem sine Baptismo domum remittendo, funestis his eventibus causam dedisse considerans, laqueumque collo suo infrens desperandus vitam finivit. Tandem Authorem hujus historie ita concludit: Ergo oremus & vigilemus, Sabam non dormit; mille raris committuntur, sed tæta, sub tempore suo tamen in lacum erudenda.

19. P. Hieremias Drexelius scribit, quod Lubecæ, quæ primaria est civitas Saxonie, Matrona quædam, quæ Consulis ejusdem conjunxerat, tres peperit filios, eosque omnes infelicissima tandem morte exunctos: Primus namque ex lepra mortuus est: Secundus in aquis fuit submersus: Tertius vero violentas sibi incipit manus inferens misere occubuit: Hujus vero desperationis occasio fuit, quæ sequitur; Erat enim juvenis ille aspectu & facie pulcherrimus, ingeniosus, dives, & elegantibus semper vestimentis indutus, sed lascivus valde & lubricus. Post varios impudicitie excessus in cujusdam femine manus incidit, quæ omnium illius civitatis mulierum pulcherrima esse credebatur, quæ tam insano juvenem hunc amore sibi adstrinxit, ut quocumque ad eum divertendum adhibito remedio ab illa divelli neutiquam potuerit, adeoque cum ad hoc nec facultatum suarum jvare dispensium, nec sanitatis jactura, nec enormis fame & existimationis læsio, nec animæ manifesta periclitatio, tandem in extremam redactus est pauperatam; Cumque mater ejus eum per maternam benignitatem ab hoc præcipitio revocare posse sperans, eidem pecuniam largiendo per sepe subveniret, nec tamen quidquam hoc medio ab ipso obtinere posset, tandem manus suas arcte claudens, eundem profus deseruit. Unde lascivus hic juvenis exasperatus, matrem pugnam & calcibus aggrediens & indigne tractans mortem ei comminatus est, nisi more solito largiretur pecuniam, quæ proinde cum excessum hunc impietatis filij sui neque parentibus, nullo minus Magistratui manifestare auaeret, timens ne filius extremo afficeretur supplicio: ex altera vero se continuo sub filij cultro vel ensē constitutum cernebat, pecunias ei dare contumavit: at vero quia iustus Dominus justitias dilexit, inde Deus totam hanc rem toti Civitati notam ac manifestam fieri voluit; Eaque notitia habita parentes infelici huic juveni interdixerunt ne ad domum matris suæ umquam accedere præsumeret, ipse vero post divulgatum delictum suum præ verecundia confusus, una cum pessimo illo scorto publicum prostibulum inhabitare cepit, ubi consumptis vestibus, pecuniis, sanitateque deperdita se lacerum, nudum, fame perurentem, omnibusque exosum & abominabilem factum esse cernens, præ desperatione cor sibi infixo ferro transfigens miserrime occubuit.

DISCURSUS XIII. ARGUMENTUM.

Sub allusione Contagionis & pestilentie vitæ in hujus vitij detestationem fiunt considerationes.

T H E M A.

Beatus vir qui in Cathedra pestilentie non sedit. Psalm. 1. §. 1.

Beatus qui fugit luxuriosum, solum.

Cajet. Ibid.

Sap. 5. v. 3. §. 4.

bri cap. 2. perspicue videtur; ubi dicitur: Nullam pravam sit quod non perveniat luxuria nostra, Nemo nostrum exors sit Luxuria. David igitur beatum illum esse censet, qui non solum non converfatur eum illis, sed qui eosdem etiam pro vitibus declinat & fugit.

2. S. Cyprianus, vel quisquis est libri illius author, impudicitiam sub nomine pestis describit; cum ait: De Carbombus scintille distillant, de ferro rubigo nascitur, morbos aspides subitant, & nubes fumat concupiscentie pestilentiam. S. Petrus Chrysologus, de saltibus & tripudiis quæ hujus vitij esca & tomentum sint, differens, illa quoque pestem appellare non dubitat, dum ait: Eugetur salutarium pestis. Basilius Selescientis eundem quoque titulum illi attribuit, verumtamen mysticum quoddam adjectivum illi superadjungit, dum tripudia Pestem vivacem cognominat; nec immerito, quia licet pestis vulgaris, eos quos invadit, communiter occidat, hoc tamen peccatum licet quidem animæ mortem conciliet, non tamen corpori, licet illud ipsum plurimum debilitet: vel eam idem Basilius per hoc adjectivum, Vivacem, insinuare vult, quod sit viva quadam pestis, quia suum à nobis vigorem accipit, qui vires illi subministramus, dum illud non solum libenter admittimus sed omni studio & magno nostro dispendio sectamur & querimus. S. Ambrosius quoque ait: Qui non sequitur Dominum Deum suum, ingurgiat se luxuriosæ ac libidinis, pestiferis corporis passionibus.

3. P. Bollandus in vita S. Antonini Abbatis Surrentini de Archipresbytero quodam refert, quod in peccata lascivæ vitæ suæ à Deo contagiosa quadam & pestilentiali peste percussus fuerit, Elephanthiam Elephantie lepram contraxit, adeo ut in totius corporis superficie, ne unam quidem naturæ coloris signum notare possisset, omnes eam fugiebant, cuncti præ contagij timore vitabant. Cumque omnia humanorum remediis genera frustra tentasset, tandem ad hunc sanctum Abbatem confugit, qui eum nocte quadam in somnis curavit, at vero notate diligenter quid ei dixerit: Sanus factus es jam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat: Cobibe vagam mentem, adstringe lubricam juvenentem, abijce voluptatem prævaricatoricam, & avertè oculos tuos, ne videam vanitatem.

4. Quisquis modum quo contagio in locis frequentiori incolarum numero habitatis proserpere & dilari solet; penitus examinaverit, id ut plurimum non tam ex hereditatis adeundæ cupiditate, quam ex vitio carnis fieri comperiet. Sic enim hic Romæ, ut omnibus manifestum est, pestis à ligula quadam sericea, juveni cuidam Neapolitano ab amafia sua, quæ Neapoli ex pestilentia mortua fuerit, una cum annulo transmissa, originem suam habuit, quasi divina iustitia indicare voluisset, quod ira sine flagella, & præcipit illud quo per pestilentiam ferimur, supplicium quoddam sit seu pœna qua contagio Luxuriæ castigatur.